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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governnient

Nr. 01/136
Daté: 22.03.2023

Né mbéshtelje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, t& nenit 8 & Ligjit Nv. 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s&
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores s& Punés sé Qeverisé s¢ Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars
2023, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Transkripti nga mbledhja 129, dhe Ekstrakti i Procesverbalit dhe Transkripti nga
mbledhja e 130 e Qeverisé s& Republikés s& Kosovés.

2. Aprovohen ckstraktet e procesverbaleve nga mbledhjet: 128 dhe 131 elektronike/
korresponduese t€ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI
s M{/"< {

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 02/136
Daté: 22.03.2023

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 té Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s¢
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né¢ pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés s¢ Qeverisé s¢ Republikés
sé Kosoviés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars
2023, merr kéte:

VENDIM
1. Aprovohet Projektligji pér Agjenciné e Inteligjencés dhe Sigurisé sé Mbrojtjes.

2. Projektligji nga pika 1. e kétij Vendimi i dérgohet Kuvendit t&€ Republikés sé Kosovés pér
shgyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

i, Tkl

Kryeministér i Republikés sé& Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/136
Daté: 22.03.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t&¢ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, t€ nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 & Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés
s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars
2023, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Projektligji pér Ratifikimin e Marréveshjes sé Kredisé dhe Projektit ndérmjet
Republikés sé Kosovés, e pérfagésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve,
KOSTT (Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut Sh. A.) dhe KfW, Frankfurt Am Main
("kfW™) pér Projektin “Zhvillimi i Sektorit t& Energjisé VII-Pérmirésimi i Rrjetit té
Transmetimit.

2. Projektligji nga pika 1. e kétij Vendimi i dérgohet Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Z@vendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o  Sekretarit té Pérgjithshém té¢ ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/136
Daté: 22.03.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé¢ Republikés sé
Kosovés, t& nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 té Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars
2023, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Projektligji pér Ratifikimin e Marréveshjes sé Kredisé né mes t& Republikés sé
Kosovis dhe Bankés Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim pér Projektin “Ngrohtorja Solare
e Prishtinés”.

2. Projektligji nga pika 1. e kétij Vendimi i dérgohet Kuvendit t& Republikés sé Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI ,  ,
/4

Mo )

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Z#vendéskryeministrave

o T& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé
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Republiké e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

>

Nr. 05/136
Daté: 22.03.2023

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés s¢
Kosovés, t& nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 22 té Ligjit
Nr. 08/1.-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021
pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar
dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin
19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars 2023, merr kété:

VENDIM

1. Emérohet Komisioni ad-hoc Pérzgjedhés pér rekomandimin e kandidatéve pér dy (2) anétaré
té Komisionit t& Autoritetit t& Konkurrencés né kété pérbérje:

1.1. Leonita Shabani - Mullarama, Zv. Sekretare e Pérgjithshime e Ministrisé sé Ekonomisé,
kryesuese;

1.2.  Fadile Dyla, Sekretare e Pérgjithshme e Ministrisé s¢ Arsimit, Shkencés, Teknologjisé
dhe Inovacionit, anétare;

1.3.  Behar Isma, Zv. Sekretar i Pérgjithshém i Ministrisé s¢ Punéve té Jashtme dhe Diasporés,
anétar,

2. Komisioniad hoc do té zbatojé procedurat e pércaktuara me Ligjin Nr.08/L-056 pér Mbrojtjen
e Konkurrencés.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s& Kosovés.

Albin KURTI

/ e 74 \ / '
Ml Ky’

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governmient
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Nr. 06/136
Daté: 22.03.2023

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé¢ Republikés s¢
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr, 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 100 t€ Ligjit
Nr. 06/L-042 pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me
Ligjin Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/1.-068, dhe me Ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 4
té Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrds s¢ Kryeministrit
dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr.
03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés s& Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr.
09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars 2023, merr kéte:

VENDIM

1. Emérohet Komisioni ad-hoc Pérzgjedhés pér rekomandimin e njé (1) anétari né Bordin e
Organit Shqyrtues t& Prokurimit/ OSHP né kéte pérbérje:

1.1.  Alban Nevzati, Ekspert Financiar, kryesues;

1.2, Leonita Shabani, Mullarama, Zv. Sekretare e Pérgjithshme e Ministrisé s& Ekonomisé,
anétare;

13, Enis Spahiu, Zv. Sekretar i Pérgjithshém i Ministrisé sé¢ Financave, Punés dhe
Transfereve, anétar.

2. Komisioni ad-hoc do t& zbatojé procedurat e pércaktuara me Ligjin Nr. 04/L1-042 pér

Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés me ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin
Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe me Tigjin Nr. 05/L-092.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Mo - -}‘Iiigﬂﬁ’fﬁ! '

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o T& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivil té Qeverisé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governiment

Nr. 07/136
Daté: 22.03.2023

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t&€ Kushtetutés s¢ Republikés s&
Kosovés, t& nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, t& nenit 15 t&
Ligjit Nr. 03/1.-087 pér Ndérmarrjet Publike, i ndryshuar dhe i plotésuar me Ligjin Nr. 04 /L-111
dhe me Ligjin Nr. 05/1.-009, duke u bazuar n& nenin 4 t& Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar
me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té
Rregullores sé Punés sé& Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé
Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars 2023, merr kété:

VENDIM

1. Qeveria e Republikés s& Kosovés pér drejtor né Bordin Drejtues t& Ndérmarrjes Publike NPT
Infra Kos Sh. A. emérohen kéta kandidaté:

1.1.  Edona Nahi, kryesuese;
1.2 Genc Hundozi, anétar;
1.3. Besarta Zuka, anétare; dhe
1.4. Fitim Raci, anétar

2. Téeméruarit nga pika 1. e kétij Vendimi kryejné detyrat dhe pérgjegjésité né pajtim me Ligj in
Nr.03/1.-087 pér Ndérmarrje Publike i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.04/L-111 dhe
me Ligjin Nr. 05/ L-009.

3. Mandati i té eméruarve zgjaté tre (3) vite.

4, Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s& Kosovés.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés,

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zivendéskryeministrave

e T& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governnient

Nr. 08/136
Daté: 22.03.2023

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t¢ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, nenit 6 t¢ Ligjit
Nr. 04/1-198 pér Tregting me Mallra Strategjike, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e
ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr, 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né
pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés s¢ Qeverisé sé Republikés s¢ Kosoves Nr. 09/2011,
Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars 2023, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet pérditésimi i Listés Shtetérore Strategjike pér Mallra me Pérdorim t& Dyfishte,
duke iu referuar Listés sé Bashkimit Evropian, pér mallrat qé vihen nén kontroll pér shkaqe
té sigurisé kombétare, politikés sé jashtme, sigurisé publike ose pér arsye te t& drejtave té
njeriut, né pérputhje me Rregulloren e deleguar t& komisionit t& BE-s& 2023 /66 e datés 21 tetor
2022, duke ndryshuar Rregullorja e BE-sé 2021/821 e Parlamentit dhe Késhillit Evropian.

2. Obligohet Ministiia e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé dhe Institucionet tjera
kompetente pér zbatim te kétij Vendimi.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI
// B j ’//H /.
f// M < f(.zi%/{

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sckretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé&
o  Arkivit té Qeverisé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 09/136
Daté: 22.03.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢
Kosovds, & nenit 8 té Ligjit Nr. 08/1-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 3 t& Ligjit
Nr. 03/1-183 pér Zbatimin e Sanksioneve Ndérkombétare, duke u bazuar né nenin 4 t&
Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe
Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr.
03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés s& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr.
09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars 2023, merr kété:

VENDIM
Pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit té Qeverisé Nr. 03/78, t& datés 16 maj 2022, pér
vendosjen e masave kufizuese kundér Grupit Wagner - njé entitet ushtarak privat i
painkorporuar, me bazé né Rusi

1. Pika 1. ¢ Vendimit t& Qeveris¢ Nr. 03/78, té datés 16 maj 2022, ndryshohet dhe plotésohet si né
vijim: Qeveria e Republikés sé Kosovés, zbaton sanksionet kundér Grupit Wagner, t¢ vendosura
nga Shtetet e Bashkuara t& Amerikés:

1.1 Pérmes Urdhrave Ekzekutiv Nr, 14024, 13667, 13581, 13660, 13863.

2. Té gjitha llojet e sanksioneve, emrat e individéve, entiteteve dhe produkteve t& cilat jané té
sanksionuara pérmes akteve ligjore té SHBA-sé dhe anekseve pérkatése (& cekura né pikén 1.
konsiderchen pjesé pérbérése e kétij Vendimi.

3. Sanksionet do t& jené né fuqi, deri né njé Vendim tjetér dhe varésisht nga rrethanat mund t&
pérditésohen.

4. Obligohen institucionet pérgjegjése pér zbatimin e kétij Vendimi, né pajtim me legjislacionin
né fuqi.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit, né Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s& Kosovés.

Albin KURTI /
: WZ/{:{!/(’;!\# /Lé{/ 2’{"}_

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o T& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé



LISTA E INDIVIDEVE DHE ENTITETEVE TE SANKSIONOQUAR NGA SHBA

(26.01.2023)

Sipas Urdhérave Ekzekutiv t8 Shteteve t8 Bashkuara t& Amerikés: 14024, 13667,

13581, 13660, 13863

INDIVIDET

Nr

Emri

Informacion identifikues

Arsyeja

Datae
listimit

Alan Valeryevich Lushnikov
(Lushnikov)

the largest shareholder and president of the U.S.-
designated Kalashnikov Concern, the original
manufacturer of the AK-47 assault rifle. Lushnikov
indirectly owns 75 percent of Kalashnikov Concern’s
shares with the remaining 25 percent being owned by
U.S.-designated State Corporation Rostec. He is being
designated for operating or having operated in the
defense and related materiel sector of the Russian
Federalion economy.

E.C. 14024

26 Janar
2023

Aleksandr Aleksandrovich
Ivanov (lvanov)

A Russian national and the director of OUIS. As
director, lvanov provided an official response to a
United Nations report that accused Russian
“instructors” of committing human rights abuses in
CAR. He is being designated for being owned or
controlled by, or having acted or purported to act for
or on behalf of, directly or indirectly, PMC Wagner.

E.O. 13667

26 Janar
2023

Aleksandr Dmitrievich
Kharichev (Kharichev)

A Russian Federation PA officials associated with U.S.-
designated Sergei Kiriyenko. The PA subdivision led
by Kharichev was tasked with hiring personnel to
administer Russia-occupied areas of Ukraine’s
Donbas region. Kharichev has also been sanctioned
by the European Union, Switzerland, and the United
Kingdom.

E.0. 14024

26 lanar
2023

Boris Yakovlevich Rapoport
(Rapoport)

A Russian Federation PA officials associated with U.S.-
designated Sergei Kiriyenko. He has been engaged in
nefarious activity on behalf of the Kremlin for years,
including supporting electoral campaigns of Kremlin-
backed candidates and implementing Kremlin policy
related to self-proclaimed breakaway republics in
Ukraine and Georgia. Most recently, Rapoport
prepared the sham annexation referendums staged
in September 2022 in the Donetsk, Kherson, Luhansk,
and Zaporizhzhia oblasts of Ukraine. He has also been
sanctioned by the European Union, Switzerland, and
the United Kingdom.

E.O. 14024

26 Janar
2023

Gulsina Akhatovna
Minnikhanova {Minnikhanova)

She is being designated for being a spouse of
Minnikhanov.

E.O. 14024

26 lanar
2023

Rustam Nurgaliyevich
Minnikhanov {Minnikhanov)

a Russian national and the chairman of the board of
U.S.-designated Tupolev Public Joint Stock Company,
which produces strategic bombers for Russia’s armed

E.O. 14024

26 Janar
2023

4




forces. Minnikhanov is also the longtime head of
Tatarstan, a federal subject of the Russian
Federation. Minnikhanov is being designated for
being or having been a leader, official, senior
executive officer, or member of the board of
directors of the GoR and for operating or having
operated in the defense and related materiel and
aerospace sectors of the Russian Federation
economy.

Valery Nikolayevich Zakharov
{Zakharov)

A Russian national and Wagner Group employee, who
served as the National Security Advisor to CAR's
President, serving in both roles simultaneously.
During his tenure as the CAR’s National Security
Advisor, Zakharov influenced the strategic direction
of the Wagner Group in the CAR, while advising CAR's
President on security matters, Zakharov is being
designated for being owned or controlled by, or
having acted or purported to act for or on hehalf of,
directly or indirectly, PMC Wagner.

E.O. 13667

26 Janar
2023

Yan Valentinovich Novikov
{Novikov)

A Russian national and the Director General and CEO
of Almaz-Antey. Novikov is being designated for
operating or having operated in the defense and
related materiel sector of the Russian Federation
economy, and for being or having been a leader,
official, senior executive officer, or member of the
board of directors, of the Government of the Russian
Federation {GoR).

E.O. 14024

26 Janar
2023

ENTITETET:

Nr

Emvi

Informacioni identifikues

Arsyeja

Datae
listimit

AO Ural Civil Aviation Factory (UCAF) It has developed the Altius unmanned aerial

vehicle (UAV) for Russia’s Ministry of
Defense. UCAF has specifically leveraged
personnel to repair UAVs used in Russia’s full-
scale invasion of Ukraine. UCAF is being
desighated for operating or having operated
in the defense and related materiel sector of
the Russian Federation economy.

E.O. 14024

26 Janar
2023

Changsha Tianyi Space Science and

It is a People’s Republic of China (PRC)-based

Technology Research Institute Co. LTD entity that has provided Terra Tech synthetic

(Spacety China)

aperture radar satellite imagery orders over
locations in Ukraine. These images were
gathered in order to enable Wagner combat
operations in Ukraine.

E.O. 14024

26 Janar
2023

Federal State Unitary Enterprise

It is a Russia-based technology entity that

Scientific and Production Enterprise carries out work in the interest of the U.S.-

Gamma (Gamma)

designated Federal Security Service (FSB) and
the Ministry of Defense of the Russian

E.O. 14024

26 lanar
2023

5




Federation. Gamma is being designated for
operating or having operated in the defense
and related materiel and technology sectors
of the Russian Federation economy.

Joint Stock Company National Aviation
Service Company {NASC)

It is a Russia-based state-owned enterprise
that repairs and maintains aircraft and
electronic equipment. Per a Russian
Federation presidential decree, NASC was
designated as Russia’s state intermediary for
the service of Russian military aircraft
supplied abroad. Despite existing restrictions
against Russia’s military-industrial complex,
NASC has represented itself as not subject to
sanctions for the purpose of facilitating
Russian defense contracts. NASC is being
designated for operating or having operated
in the aerospace sector of the Russian
Federation economy.

E.O. 14024

26 Janar
2023

Joint Stock Company Research and
Production Concern BARL {AO BARL)

It is a Russian space company supporting
Russia’s military activities in Ukraine. AO
BARL has shared foreign high-resolution

satellite imagery with Russia’s military.

E.O. 14024

26 Janar
2023

Joint Stock Company Terra Tech (Terra
Tech)

ECNC TN

It is a Russia-based technology firm that
supplies space imagery acquired by
commercially active satellites, as well as

aerial images acquired by unmanned systems.

E.O. 14024

26 lanar
2023

JSC Aerospace Defense Concern Almaz-
Antey (Almaz-Antey)

It is a Russia-based state-owned enterprise
that designs, develops and manufactures
anti-aircraft, anti-missile, and non-strategic
missile defense systems. It is redesignated for
operating or having operated in the defense
and related materiel sector of the Russian
Federation economy.

£E.0O. 14024

26 Janar
2023

ISC Aviacen Zitotrans (Aviacon
Zitotrans)

llyushin aircraft with tail numbers RA-
76842, RA-76502, RA-76846, and RA-
78765

It is a Russian cargo airline that has handled
cargo shipments for sanctioned Russian
Federation defense entities. Additionally,
Aviacon Zitotrans has shipped military
equipment such as rockets, warheads, and
helicopter parts all over the world. Aviacon
Zitotrans is being designated for operating or
having operated in the defense and related
materie! and aerospace sectors of the Russian
Federation economy. OFAC identified as
property in which Aviacon Zitotrans has an
interest four Russia-registered llyushin
aircraft with tail numbers RA-76842, RA-
76502, RA-76846, and RA-78765.

E.C. 14024

26 Janar
2023

Krato! Aviation {Kratol)

It is a UAE-based aviation firm. The Wagner
Group uses Kratol-provided aircraft to move
personnel and equipment between the CAR,
Libya, and Mali. Kratol is being designated for

E.O. 13667

26 Janar
2023




having materially assisted, sponsored, or
provided financial, material, logistical, or
technological support for, or goods or
services in support of, PMC Wagner.

10

LLC Research & Production Enterprise
Prima (Prima)

It is a Russia-based entity that develops and
produces communication equipment for
Russian-manufactured helicopters and
airplanes. Prima is being designated for
operating or having operated in the
aerospace sector of the Russian Federation
economy.

E.O. 14024

26 lanar
2023

i1

LLC TKKH-Invest (TKKH-Invest)

It is the financial vehicle through which
Lushnikov owns shares in Kalashnikov
Concern. Lushnikov owns 100 percent of
TKKH-Invest, and TKKH-Invest owns 75
percent of Kalashnikov Concern. TKKH-Invest
was designated for being owned or controlled
by, or having acted or purported to act for or
on behalf of, directly or indirectly, tushnikov.

E.0. 14024

26 Janar
2023

12

Obshchestvo s Ogranichennoi
Otvetstvennostyu Luchano (Luciano)

It is a hotel and spa complex in Kazan, a city
in the Russian Federation. It was designated
for being owned or controlled by, or having
acted or purported to act for or on behalf of,
directly or indirectly, Minnikhanova.

E.O. 14024

26 Janar
2023

13

Officer’s Union for International Security

{ouIS)

it;is @ Wagner Group front company

- opéerating in CAR. Based in Russia, OUIS

claims to represent Russian “instructors” in
CAR. Starting in early 2021, the Wagner
Group used QUIS to obscure an increase of
Wagner Group personnel operating in CAR.
QUIS is being designated for being owned or
controlled by, or having acted or purported to
act for or on behalf of, directly or indirectly,
PMC Wagner,

E.Q. 13667 .-

52J,'t'3Jan.=_|r
2023
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PIMIC Wagner (Wagner Group)

A Russian private military company led by
Yevgeniy Prigozhin, a Putin cronyand the
target of multiple U.S. sanctions. Wagner
Group is being redesignated for being a
foreign person that constitutes a significant
transnational criminal organization. Wagner
personnel have engaged in an ongoing
pattern of serious criminal activity, including
mass executions, rape, child abductions, and
physical abuse in the Central African Republic
(CAR} and Mali and has been involved in
Kremlin-backed combat operations around
the world in support of Putin’s war on
Ukraine.

E.O. 13581 -
amended
by E.O.
13863;

E.O. 13667;
E.O. 13660;
E.Q. 14024

26 Janar
2023

15

Sewa Security Services (Sewa)

It is a CAR-based security company controlled
by the Wagner Group that provides
protection for senior CAR government

E.O. 13667

26 Janar
2023




officials. Sewa has also claimed to provide
“instructors” for “training exercises” in CAR.
Sewa is being designated for being owned or
controlled by, or having acted or purported to
act for or on behalf of, directly or indirectly,
PMC Wagner. .

16

Spacety Luxembourg S.A. (Spacety
Luxembourg)

It is Spacety China’s Luxembourg-based
subsidiary

E.0. 14024

26 lanar
2023
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 10/136
Daté: 22.03.2023

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés s&
Kosovés, t& nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, t& nenit 29 (&
Ligjit Nr. 03/1-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin Nr. 03/L-221, me Ligjin Nr. 04/1-116, me Ligjin Nr. 04/1.-194, me Ligjin Nr.
05/1.-063, me Ligjin Nr. 05/1-007, t& nenit 14, paragrafit 1. t¢ Ligjit Nr.08/L-193 mbi Ndarjet
Buxhetore pér Buxhetin ¢ Republikés sé Kosovés pér vitin 2023, i ndryshuar dhe plotésuar me
Ligjin Nr.08/1.-213, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar
me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 t&
Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé
Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars 2023, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé s¢ Punéve (€ Jashtme dhe Diasporés péx ndarjen e mjeteve
buxhetore né shumé prej 305,710.00 € (treqind e pesé mijé e shtatéqind e dhjeté euro) pér vitin
2023, pér mbéshtetje financiare pér gazetarét Ukrainas dhe Afgan, té strehuar né Kosové.

2. Mijetet buxhetore sipas pikés 1. t& kétij Vendimi merren nga “Shpenzimet e Paparashikuara”
me kod 232, nga nén-programi “Shpenzimet e Paparashikuara” me kod 13100, kategoria
“Rezerva” dhe transferohen né Ministring e Punéve té Jashtme dhe Diasporés, me kod 216,
né nén-programin “Administrata Qendrore” me kod 11316, né kategoriné e shpenzimeve
“Subvencione dhe Transfere”.

3. Mjetet buxhetore sipas pikés 1. t& kétij Vendimi do t& pérdoren me qéllim t¢ mbulimit t&
shpenzimeve pér gazetarét Ukrainas dhe Afgan gjaté géndrimit né Kosové, pér vitin 2023.

4. Obligohet Ministria e Financave Punés dhe Transfereve dhe Ministria e Punéve té Jashtme
dhe Diasporés, pér zbatimin e kétij Vendimi.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.
Albin KURTI
/, Y i,,;«;) /‘ ,
:-"’(I/U("KZ/‘/‘-\.-.M "/(*'1’3’1‘/}),;;\_"

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governinent

Nr. 11/136
Daté: 22.03,2023

Né& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té& nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s& Kosovés, nenit 33 té Ligjit
Nr. 03/1-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, duke u bazuar né nenin 4 t¢ Rregullores Nr.02/2021
pér Tushat e Pérgjegjésisé Administrative (& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar
dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés s¢
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé€ Kosovés, né mbledhjen
e mbajtur mé 22 mars 2023, merr keté:

VENDIM

1. Aprovohet Raporti i Vlerésimit té Pérshtatshmérisé sé Sistemit t& Financimit t¢ Komunave
pér vitin 2022.

2. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe ministrité e linjés pér zbatimin e

rekomandimeve nga ky Raport.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit n¢ Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

it FIM,

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zivendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Republika{ e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 12/136
Daté: 22.03.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t¢ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 46 Ligji Nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i ndryshuar dhe plotésuar me
Ligjin Nr. 03/L-221, Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/1-194, me Ligjin Nr. 05/1.-063 dhe me
Ligjin Nr. 05/L-007, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar
me Rregulloren Nr. 04/2021, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés s¢ Qeverisé sé
Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur
mé 22 mars 2023, merr kété;

VENDIM
1. Aprovohen Raporti Vjetor Financiar pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2022.
2. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés se Kryeministrit g¢ Raportin nga pika 1. e kétij

Vendimi ta dorézoj né Kuvendin e Republikés s& Kosovés sipas kérkesave té nenit 46 t& Ligji
Nr. 03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI /
"/( ,(I 3 f;/ ’c y ';e‘
Mé’ﬂﬂ ) SCNY

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé&
o Arkivit té Qeverisé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 13/136
Daté: 22.03.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, (& nenit 15
paragrafi 3. té Ligjit Nr.08/1-193 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés
pér vitin 2023 i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.08/1-213, duke u bazuar né nenin 4 t&
Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr.
03/2022, Vendimit t& Qeverisé Nr. 13/19 t& datés 14.07.2021 lidhur me Pakon e Ringjalljes
Iikonomike, i ndryshuar dhe plotésuar me Vendimin Nr. 12/31 té datés 25.08.2021, Vendimin Nr.
01/49 té datés 17.12.2021, Vendimin Nr. 15/62 té datés 23.02.2022, Vendimin Nr. 04/90 té datés
26.07.2022, Vendimin Nr. 31/99 t& datés 30.09.2022, i ndryshuar dhe plotésuar me Vendimin Nu.
10/102 t& datés 26.10.2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores s& Punés s¢ Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur
mé 22 mars 2023, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet ndarja e mjeteve buxhetore né shumé prej 6,000,000 € (gjashté milioné euro) pér
zbatimin e pikés 1.1 t& Vendimit Nr. 31/99 t¢ datés 30.09.2022, i ndryshuar dhe plotésuar né
kuadér t& Masés 3.7 Mbéshtetje né tejkalimin e krizés energjetike té Pakos s¢ Ringjalljes
Ekonomike.

2. Mijete sipas pikés 1. t& kétij Vendimi merren nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
me kod 201, nén-programi “Kontigjenca pér Energji” me kod 29050, nga kategoria e

shpenzimeve “Subvencione dhe Transfere”, dhe ndahen né nén-programin “Administrata
Qendrore” me kod 11301, né kategoriné e shpenzimeve “Subvencioneve dhe Transfere”.

3. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pér zbatimin e kétij Vendimi.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI ‘
k [/Z’ Ié’é‘/ﬂ’f’—/ < ‘/ig"// !/é

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zdvendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t¢ ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 14/136
Daté: 22.03.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t&€ Kushtetutés s& Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit N, 08/1-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 4, 8, 44
dhe nenit 45 t& Ligjit Nr. 03/1.-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme me ndryshimet dhe
plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/1.-205, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021
pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar
dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin
19 t& Rregullores s¢ Punés s¢ Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars 2023, merr kété:

w

VENDIM

Miratohet shqyrtimi i métejmé i kérkesés pér shpronésim pér interes publik i pronave té
paluajtshme ish shoggrore t& cilat preken nga realizimi i Projektit: Ndértimi i Ndértesés
Administrative’”” pér nevoja t&¢ Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve, Administratés
Tatimore té Kosovés, dhe Doganave té Kosovés, Zona Kadastrale Prishting, Komuna e
Prishting, sipas tabelés bashkéngjitur kétij Vendimi.

Vlera e kompensimit té pronave do t&é caktohet nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve konform Ligjit Nr. 03/1-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme me
ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/L-205, dhe Udhézimit Administrativ Nr.
02/2015 “’Pér zbatimin e metodave dhe kritereve teknike t& vlerésimit gé do t& pérdoren pér
pérllogaritien e shumés sé kompensimit pér pronén e paluajishme qé shpronésohet dhe
démeve & kané t& béjné me shpronésimin”.

Brenda dhjeté (10) ditéve t& punés pas miratimit t¢ keétij Vendimi, Departamenti i
Shpronésimit, konform nenit 8 paragrafi 8 t& Ligjit Nr. 03/1-139 pér Shpronésimin e Pronés
sé Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03 /L-205, béné shpalljen
e Vendimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Kompensimi i pronave t& shpronésuar dhe t¢ gjitha obligimet fjera financiare dhe ligjore gé
mund t& rijedhin nga procesi i shpronésimit dhe vlerésimit do té béhet nga buxheti i Qeverisé
sé Republikés s€ Kosovés.

Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés), Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
dhe Subjekti Kérkues/Ministria e Punéve té Brendshme.



6. Vendimi hyn né fuqi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosoviés.

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé

Albin KURTI
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Kryeministér i Republikés sé Kosovés



Republika-e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governnient

Nr. 15/136
Daté: 22.03.2023

N&é mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t€¢ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 4, 8 dhe
nenit 45 té Ligjit Nr. 03/1-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme me ndryshimet dhe
plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/L-205, duke u bazuar né nenin 4 t&€ Rregullores Nr.02/2021
pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar
dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin
19 t& Rregullores sé¢ Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars 2023, merr kété:

VENDIM

1. Miratohet shqyrtimi i métejmé i kérkesés pér shpronésim pér interes publik i pronave té
paluajtshme té pronaréve dhe zotéruesve té interesit té cilat preken nga realizimi i Projektit
: Zgjerimi i Kompleksit Sportiv “Qendra Nacionale e Xhudos” Zona Kadastrale Pejé,
Komuna e Pejés, sipas tabelés bashkéngjitur kétij Vendimi.

2. Vlera e kompensimit t& pronave do té caktohet nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve konform Ligjit Nr. 03/1-139 pér Shpronésimin e Pronés s¢ Paluajtshme me
ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/L-205, dhe Udhézimit Administrativ
N1.02/2015 “Pér zbatimin e metodave dhe kritereve teknike té vlerésimit qé do té pérdoren
pér pérllogaritjen e shumés sé kompensimit pér pronén e paluajtshme qé shpronésohet dhe
démeve qé kané € béjné me shpronésimin”.

3. Brenda dhjeté (10) ditéve t& punés pas miratimit té¢ kétij Vendimi, Departamenti i
Shpronésimit, konform nenit 8 paragrafi 8 t& Ligjit Nr. 03/1.-139 pér Shpronésimin e Pronés
sé Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/1.-205, béné shpalljen
e Vendimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

4, Kompensimi i pronés sé shpronésuar dhe té gjitha obligimet tjera financiare dhe ligjore qé
mund té rrjedhin nga procesi i shpronésimit dhe vlerésimit do té béhet nga buxheti i Subjektit
Kérkues Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit.

5. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés), Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
dhe Subjekti Kérkues/ Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit.



6. Vendimi hyn né fuqi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o Té& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-s¢
e  Arkivit té Qeverisé

Albin I(URTI

// fiw, /f/'\u‘

Kryelmmste1 i Republikés s¢ Kosovés
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nir. 16/136
Daté: 22.03.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 3, 4, 8, 44
dhe nenit 45 té Ligjit Nr. 03/ L-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme me ndryshimet dhe
plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/L-205, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr.02/2021
pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar
dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin
19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e
Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars 2023, merr kété:

VENDIM

1. Miratohet shqyrtimi i métejmé i kérkesés pér shpronésim pér interes publik i pronave t&
paluajtshme t& pronaréve dhe zotéruesve té interesit t& cilat preken nga realizimi i Projektit:
Zgjerimi i Rrugés Nacionale N25, Prishtiné - Podujevé, Zonat Kadastrale: Bérnicé e Epérme,
Bardhosh, Lebang, Trudé, Prugovc, Besi, Vranidoll dhe Teneshdoll, Komuna e Prishtinés dhe
Zonat Kadastrale: Lupq i Poshtém, Shakovicé, Llugg, Lluzhan, Penuhé, Sibovc i Epérm,
Konusheve, Gllamnik, Llapashticé e Poshtme dhe Podujevé té Komunés sé Podujevés, sipas
tabelave té pérshkruar nga evidencat kadastrale pérkatése pér titullarét e pronave té
paluajtshine, pozitén e tyre né kuadér té projektit té interesit publik si dhe sipérfageve té tyre,
té cilat tabela jané pjesé pérbérése e kétij Vendimi.

2. Vlera e kompensimit t&¢ pronave do té caktohet nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve, konform Ligjit Nr. 03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme me
ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/1.-205, dhe Udhézimit Administrativ
Nr.02/2015 “Pér zbatimin e metodave dhe kritereve teknike té vlerésimit qé do t& pérdoren
pér pérllogaritjen e shumés sé kompensimit pér pronén e paluajtshme qé shpronésohet dhe

3. Brenda dhjeté (10) ditéve t& punés pas miratimit té kétij Vendimi, Departamenti i
Shpronésimit, konform nenit 8 paragrafi 8 t& Ligjit Nr. 03/1.-139 pér Shpronésimin e Pronés
s¢ Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/1.-205, béné shpalljen
e Vendimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

4. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés) dhe Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve.



5. Vendimi hyn né fuqi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t¢ Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé

Albin KURTI

1R o
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Kryeministér i Republikés s& Kosovés




>
Republika e Kosovés
Republika Kosova ~ Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 17/136
Daté: 22.03.2023

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit N1. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 4, 8 dhe
nenit 45 té Ligjit Nr. 03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme me ndryshimet dhe
plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/L-205, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr.02/2021
pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar
dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin
19 té Rregullores sé¢ Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e
Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars 2023, merr kété:

W

VENDIM

Miratohet shqyrtimi i métejmeé i kérkesés pér shpronésim pér interes publik t& pronave té
paluajtshme té pronaréve dhe zotéruesve té interesit té cilat preken nga realizimi i Projektit
pér zgjerimin e mihjes sipérfaqésore pér eksploatim té théngjillit pér prodhim té energjisé
elektrike pér nevoja té Korporatés Energjetike té Kosovés (KEK-Sh. A), Zonat Kadastrale:
Shipitullg, Leshkoshiq dhe Sibove, Komuna Obiliq, sipas tabelave t¢é pérshkruara nga
evidencat kadastrale pérkatése pér titullarét e pronave té paluajtshme, pozitén e tyre né
kuadér té projektit t¢ interesit publik si dhe sipérfageve té tyre, t&€ cilat tabela jan& pjesé
pérbérése e kétij Vendimi.

Vlera e kompensimit t& pronave do té caktohet nga Ministria e Financave, konform Ligjit Nr.
03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimet e béra me
Ligjin Nr. 03/ L-205 dhe Udhézimit Administrativ N1.02/2015 “Pér zbatimin e metodave dhe
kritereve teknike té vlerésimit qé do t& pérdoren pér pérllogaritjen e shumés sé kompensimit
pér pronén e paluajtshme qé shpronésohet dhe démeve qé kané té béjné me shpronésimin”.

Brenda dhjeté (10) ditéve t&é punés pas miratimit t¢ kétij Vendimi, Departamenti i
Shpronésimit, konform nenit 8 paragrafi 8 té Ligjit nr. 03/1.-139 pér Shpronésimin e Pronés sé
Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/L-205, béné shpalljen e
Vendimit né Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Kosovés.

Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés), Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
dhe Korporata Energjetike e Kosovés (KEK - Sh. A).

Kompensimi i pronave té pronaréve qé shpronésohen, shpenzimet e procedurés sé
shpronésimit, vlerésimit dhe té gjitha obligimet tjera q¢ mund té rrjedhin nga proceset
administrative dhe gjyqésore do té béhen nga Korporata Energjetike e Kosovés (KEK-Sh. A)
dhe buxheti i saj.



6. Vendimi hyn né fuqi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit t¢ Qeverisé

Albin KURTI
/ré 7’1; / //

Kryeministér i Repubhkes s Kosovés



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 18/136
Daté: 22,03.2023

Né mbéshtetje t€ nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s& Kosovés, nenit 7 paragrafi
5. 1€ Ligjit Nr. 04/L-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare, duke u bazuar né nenin 4 té
Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr.
03/2022, né pajtim me nenin 19 t&é Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr.
09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars 2023, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet propozimi pér té kérkuar nga Presidentja e Republikés s¢ Kosovés dhénien e
autorizimit Ministres sé€ Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé, pér nénshkrimin e
Marréveshjes ndérmjet Bashkimit Evropian dhe Kosovés pér pjesémarrjen e Kosovés né
Programin e Bashkimit té njohur si Programi i Tregut Unik.

2. Kérkohet nga Presidentja e Republikés sé Kosovés qé autorizimi pér nénshkrimin e
Marréveshjes nga paragrafi 1. i kétij Vendimi té jepet né pérputhje me dispozitat dhe afatin e
pércaktuar né nenin 7. té Ligjit Nr. 04/1.-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI
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Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
o  Arkivit té Qeverisé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 19/136
Daté: 22.03.2023

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, nenit 3 t& Ligjit
Nr. 03/L-183 pér Zbatimin e Sanksioneve Ndérkombétare, duke u bazuar né nenin 4 té
Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr.
03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés s¢ Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés Nr.
09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars 2023, merr kété:

VENDIM

Pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit té Qeverisé Nr. 01/64, té datés 25 shkurt 2022
“Pér zbatimin nga Republika e Kosovés té vendimeve té Késhillit t&€ Bashkimit Evropian dhe
Shteteve té Bashkuara t& Amerikés, pér vendosje té sanksioneve ndaj Federatés Ruse dhe

Bjellorusisé, né raport me situatén né Ukraing”

1. Pika 1. e Vendimit t& Qeverisé Nr. 01/64, t& datés 25 shkurt 2022, ndryshohet dhe plotésohet
si né vijim: Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, zbaton sanksionet e vendosura nga Késhilli i
Bashkimit Evropian pérmes:

1.1

1.2,

1.3,

Rregullores sé Késhillit (EU) Nr. 269/2014, (17.03.2014), lidhur me masat shtrénguese
ndaj veprimeve & minojné dhe kércénojné integritetin territorial, sovranitetin dhe
pavarésing e Ukrainés, amandamentuar dhe zgjeruar me rregulloret zbatuese t&
Késhillit (EU) Nr. 2022/1529 (14.09.2022), Nr. 2022/1906 (06.10.2022), Nr. 2022/1985
(20.10.2022), Nr. 2022/2475 dhe Nr. 2022/2476 (16.12.2022), respektivisht Vendimit &
Késhillit 2014/145/CFSP, té datés 17 mars 2014, amandamentuar me vendimet (CFSP)
2022/1530 (14.09.2022), (CFSP) 2022/1907 (06.10.2022), (CFSP) 2022/1986 (20.10.2022),
(CESP) 2022/2477 dhe (CFSP) 2022/2479 (16.12.2022).

Rregullores sé Késhillit (EU) Nr. 833/2014 (31.07.2014) lidhur me masat shtrénguese
ndaj veprimeve destabilizuese t& Rusisé lidhur me situatén né Ukraing,
amandamentuar dhe zgjeruar me rregulloret zbatuese t& Késhillit (EU) Nr. 2022/1904,
(06.10.2022), Nr.2022/ 2367 dhe Nr.2022/ 2368 (03.12.2022), Nr. 2022/2474 (16.12.2022),
respektivisht Vendimit t¢ Késhillit 2014/512/CFSP té¢ datés 31.07.2014,
amandamentuar me Vendimin (CFSP) 2022/1909 (06.10.2022), (CFSP) 2022/2369
(03.12.2022), (CESP) 2022/2478 (16.12.2022).

Rregullores sé Késhillit (EU) Nr. 765/2006 lidhur me situatén né Bjellorusi dhe
pérfshirjen e Bjellorusisé né agresionin Rus kundér Ukrainés, amandamentuar dhe
zgjeruar me 1regulloret zbatuese té Késhillit (EU) Nr. 2022/876, Nr. 2022/877
(03.06.2022), respektivisht Vendimit té Késhillit 2012/642/CFSP (15.10.2012),
amandamentuar me vendimin (CFSP) 2022/881 dhe (CFSP) 2022/888 (03.06.2022).



14.  Rregullores s¢ Késhillit (EU) Nr. 2022/263 né lidhje me masat kufizuese né pérgjigje té
njohjes sé zonave té kontrolluara joqeveritare té rajoneve Donetsk dhe Luhansk té
Ukrainés dhe urdhérimin e forcave té armatosura Ruse né ato zona, amandamentuar
dhe zgjeruar me rregulloret zbatuese té Késhillit (EU) 2022/1903 (06.10.2022),
respektivisht Vendimit t& Késhillit 2014/266/CESP, amandamentuar me Vendimin
(CESP) 2022/1908 (06.10.2022).

2. Te gjitha llojet e sanksioneve, emrat e individéve, entiteteve dhe produkteve té cilat jané té
sanksionuara pérmes akteve ligjore t&€ Késhillit t& Bashkimit Evropian dhe anekseve pérkatése
té cekura né pikén 1. konsiderohen pjesé pérbérése e kétij Vendimi.

w

Masat shtrénguese do té jené né fuqi, deri né njé Vendim tjetér dhe varésisht nga rrethanat
mund té pérditésohen.

4. Obligohen institucionet pérgjegjése pér zbatimin e kétij Vendimi, né pajtim me legjislacionin
né fuqi.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit, né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Ui T

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t&€ ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governinent

Nr. 20/136
Daté: 22.03.2023

N&é mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t¢ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosoves, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés s& Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars
2023, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Projektligji pér Ratifikimin e Marréveshjes pér Bashkéfinancimin e Bursave té
Arsimit t& Larté né Nivel t& studimeve Master, né mes Ministrisé sé& Arsimit, Shkencés,
Teknologjis¢ dhe Inovacionit dhe Ambasadés sé Francés né Prishting,

2. Projektligji nga pika 1. e kétij Vendimi i dérgohet Kuvendit t& Republikés s& Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim,

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI
Ul.: AT
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Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o T¢ gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Republikd e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Goverminent

Nr. 21/136
Daté: 22.03.2023

Né& mbéshtetje t¢ nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés s@
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 8 dhe 9 t&
Ligjit Nr. 04/1.-037 pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té
Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr.
03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr.
09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 mars 2023, merr kété:

VENDIM

1. Themelohet Kolegji Publik Ndérkombétar i Biznesit (IBCM) me seli né Mitrovics, si
institucion i arsimit té larté.

2. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés s¢ Kryeministrit q¢ Vendimin t'ia procedoj pér
shqyrtim dhe miratim Kuvendit té Republikés sé Kosovés.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI
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Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé





